

W.P., czwartek 28 marca 1946 r.

Rok III Nr. 71 (629)

MIMO NIEOBECNOŚCI GŁOŚCITÓW RADA BEZPIECZEŃSTWA BĘDZIE ROZWIĄZAĆ SKARGĘ PERSKĄ

Nowy York, 28. III. Po opuszczeniu przez Gromkę sali obrad Rady Bezpieczeństwa udzielono głosu przedstawicielowi Persji ambasadorowi Hussein Ala, który oświadczył, iż delegacji perskiej w Moskwie przedstawiono następujące warunki: 1) wojska sowieckie pozostaną w pewnych okolicach Persji na czas nieokreślony, 2) Persja uzna wewnętrzną autonomię i zerbiejżtanu. Będzie on nadal wchodził w skład państwa perkiego, nie będzie posiadał minis-trów spraw zagranicznych i wojny, a 30% zbieranych tam podatków będzie przekazywane rządowi centralnemu, 3) stworzone będzie persko-sowieckie towarzystwo naftowe, Sowiety otrzymają 51% udziałów. Towarzystwo to otrzyma koncesje w północnej Persji. Hussein Ala stwierdził, iż te propozycje zostały odrzucone i rozmowy moskiewskie nie dały żadnego wyniku. Od tej chwili rząd perki nie podpisał żadnego nowego układu z Sowietai. Persja nie otrzymała ostatecznych zapewnień, iż ewakuacja wojsk sowieckich będzie całkowita. Pod adre em Persji postawiono pytania nie dające się pogodzić z jej suwerennością i integralnością. Nagromadziło się w ten sposób wiele materiału wybuchowego. Odroczenie rozpatrywania sporu przez Radę Bezpieczeństwa stworzyłoby poważną groźbę dla pokoju światowego. Po tym przemówieniu Rada postanowiła odbyć następne zebranie dziś o godzinie 16 (godz. 23 czasu palestyńskiego). Posiedzenie dzisiejsze będzie tajne i przedstawiciel perski odpowiadać będzie na pytania, odnoszące się do całokształtu stosunków persko-sowieckich i obecnej sytuacji w Persji.

Nowy York, 28. III. "Jestem pewny, że wszyscy żałować będziemy nieobecności Gromki, ale mimo tego rozpatrywanie skargi perskiej będzie kontynuowane" - oświadczył przedstawicielom prasy główny delegat brytyjski Sir Alexander Canogan. Rzecznik delegacji sowieckiej oświadczył, iż nie będzie ona brała udziału w pracach Rady, jeżeli rozważane będą jakiegokolwiek kwestie związane ze skargą perską. Natomiast uczestniczyć będzie w posiedzeniach na których omawiane będą kwestie proceduralne. Delegat rządu warszawskiego Oskar Lange oświadczył, że nie opuści posiedzeń Rady Bezpieczeństwa.

Moskwa, 28. III. Do dziś rana radio sowieckie nie wspomniało o opuszczeniu przez Gromkę obrad Rady Bezpieczeństwa, nie podano również innych szczegółów posiedzenia.

Londyn, 28. III. Dyplomatyczny korespondent Reutera pisze, iż polityczne koła w Londynie zdają sobie dokładnie sprawę z powagi sytuacji, jaka wytworzyła się na skutek kroku sowieckiego w Radzie Bezpieczeństwa. Prawdopodobnie dziś odbędzie się posiedzenie rządu brytyjskiego, na którym przedyskutowany będzie ostatni rozwój wydarzeń.

Waszington, 28. III. W tutejszych kołach politycznych wielkie wrażenie zrobił końcowy ustęp przemówienia delegata perskiego na Radzie Bezpieczeństwa, w którym oświadczył on, iż Persja oczekuje od Rady Bezpieczeństwa wydania rządowi sowieckiemu nakazu ewakuowania wszystkich wojsk z obszaru Persji bez stawiania jakiegokolwiek warunków. To żądanie uważane jest za jedyne wyjście, jeżeli Rada Bezpieczeństwa i cała OZN ma zachować swój prestiż i nie stać się bezwartościową organizacją już na kilka miesięcy po swym narodzeniu.

VOTUM ZAUFANIA PARTII PRACY DLA POLITYKI BEVIN

Londyn 28. III. Na zebraniu przeszło 300 posłów z Partii Pracy wyrażono ogromną większość głosów zaufanie dla min. Bevina i jego polityki. Tylko 6 posłów głosowało przeciw, a 6 innych powstrzymało się od głosowania. Min. Bevin wygłosił przemówienie, w którym przedstawił obecną sytuację międzynarodową, a następnie odpowiadał na pytania, które przeważnie dotyczyły Grecji, Hiszpanii, wypadków w Indonezji i stosunków brytyjsko-sowieckich. Pytania i odpowiedzi były bardzo szczere i dyskusja była czasami bardzo gwałtowna. Bevin oświadczył, iż zamiarem rządu jest najszybsze wycofanie wojsk z Grecji i że dokonane to zostanie, jeżeli sytuacja tam legnie poprawie. Miał on również jasno dać do zrozumienia, że uważa iż niektórzy z członków Partii, którzy szczególnie gwałtownie krytykują jego politykę, winni raczej przystąpić do stronnictwa, które wierzy we wszystko co głoszą Sowiety i patrzy z podejrzeniem na wszystko, co robi on sam. Dzisiejszy "Daily Herald", główny organ Partii Pracy pisze, iż wynik tego głosowania jest dowodem jedności w szeregach Partii Pracy. Zauważone to będzie za granicą i również w kraju przez tych, którzy dają posłuch propagandzie zawodowych burzycieli.

Londyn, 28. III. Na zebraniu frakcji parlamentarnej Partii konserwatywnej ostro krytykowane politykę wewnętrzną obecnego rządu, natomiast nie wysunięto żadnych zastrzeżeń przeciw jego polityce zagranicznej.

WYDANIE GREISERA

Warszawa, 28. III. Przedstawiciele władz warszawskich udali się samolotem do Frankfurtu n/Meinem, gdzie władze amerykańskie wydadzą im Greisera i Fischera.

Praga, 28. III. Na odbywającym się tu procesie b. protektora Czech generała SS Franka, oskarżony oświadczył, iż wszystkich posunięć dokonywał zawsze na rozkaz osobisty Hitlera.

SOJUSZNIICY NIE DOPUSZCZĄ DO OPANOWANIA TRIESTU PRZEZ TITO

Rzym, 28. III. Gen. Morgan, dowódca wojsk sojuszniczych w rejonie śródziemnomorskim wydał oświadczenie, w którym stwierdza, iż władze brytyjskie i amerykańskie są zdecydowane utrzymać obecny stan rzeczy w prowincji Wenecja Julia aż do czasu ustalenia ostatecznej granicy włosko-jugosłowiańskiej na konferencji pokojowej. Krytykował on oświadczenia jugosłowiańskie, jakoby zwick-szenie garnizonów jugosłowiańskich nad granicą zostało dokonane ze względów obronnych. Jest to zupełnie niepotrzebne, gdyż po drugiej stronie granicy przebywają tylko wojska brytyjskie i amerykańskie.

Triest, 28. III. Odbywają się tutaj nadal demonstracje, organizowane zarówno przez zwolenników przyłączenia miasta do Jugosławii jak i do Włoch. Demonstracje te całkowicie paraliżują normalny bieg życia.

Rzym, 28. III. Z dotychczasowych obliczeń wyborów gminnych wynika, że blok lewicy zdobył większość w 446 gminach, a chrześcijańscy demokraci w 399. Lewica zwyciężyła w okręgach przemysłowych, a partia chrześcijańska w okręgach wiejskich.

PRZYBYCIE NOWYCH IMIGRANTÓW

Haifa, 28. III. Dziś rano rozpoczęło się w tutejszym porcie wyładowanie nielegalnych imigrantów tygodniowych ze statku, który zatrzymany został wczoraj. Ogólna liczba przybyłych wynosi 736. Statek płynął również z jednego z portów p.d. Włoszech i nosił nazwę Tel Hai. Imigranci zostaną umieszczeni w obozie w Atlicie.

POLSKA LICZY OBECNIE TYLKO 23.5 MILIARDA ZKAŃCÓW

Warszawa, 28. III. Rozgłośnia warszawska ogłosiła wyniki spisu ludności w Polsce, przeprowadzonego w dniu 14 lutego. Liczba mieszkańców wynosi 23 mil. 622 tys. Z tego na ludność miejską przypada 7,4 mil. (31%), a na ludność wiejską 16,2 mil. (69%). Gęstość zaludnienia wynosi 75 mieszkańców na 1 km.kw. Ogólna powierzchnia Polski wynosi obecnie 313 tys. km.kw., z tego przypada na ziemię dawne 208 tys., a na ziemię uzyskaną na zachodzie 105 tys. Największą ilość mieszkańców posiada obecnie Łódź - 497 tys., potem idą: Warszawa - 477 tys., Kraków - 300 tys., Poznań - 268 tys., Wrocław - 168 tys., Bydgoszcz - 134 tys., Katowice - 128 tys., Gdańsk - 118 tys., Chorzów - 103 tys., Częstochowa - 101 tys., Lublin - 98 tys., Bytom - 93 tys., Gdynia - 79 tys., Sosnowiec - 78 tys., Szczecin - 74 tys., Toruń - 73 tys., Ładom - 70 tys., Kalisz - 50 tys. Pozostałe miasta polskie mają poniżej 50 tys. mieszkańców.

KOMUNISCI ANGIELSCY SA V KOLUMNĄ

Londyn, 28. III. Odrzucając wniosek partii komunistycznej w sprawie połączenia się, zarząd Partii Pracy wydał dłuższe oświadczenie, które stwierdza, iż komuniści stanowią poważne niebezpieczeństwo dla swobód brytyjskich i tworzą wewnątrz kraju piątą kolumnę. Obecne propozycje komunistów są tylko kamuflażem, za którym kryje się chęć opanowania Partii Pracy i kierowania nią w sposób dyktatorski. Poniżająca zależność partii komunistycznej od Moskwy spowodowała, iż nie ma ona żadnego wpływu w społeczeństwie brytyjskim. Polityka partii komunistycznej prowadzona jest ponad głowami ich własnych członków. Jeżeli komuniści chcą rzeczywiście jedności ruchu robotniczego w Anglii, to powinni rozwiązać swą organizację i przystąpić na zwykłych członków partii pracy. Mimo bowiem wieloletniej i bardzo kosztownej propagandy komuniści zdołali zwerbować tylko kilka tysięcy członków, podczas gdy partia pracy ma ich 3 miliony. Komentując to oświadczenie "Daily Herald" pisze dziś, iż komuniści przychodzą teraz z popularnymi propozycjami do partii pracy, ale nikt nie zapomni, że to są ludzie, którzy sabotowali walkę na śmierć i życie, jaką prowadził naród brytyjski, gdyż w owym czasie odpowiadało im nazywać ją "imperialistyczną awanturą". Ci sami ludzie również przy każdej okazji odrzucają błętem przywódców partii pracy.

UNRRA ŻĄDZI OGRANICZENIE SPOŻYCIA W CAŁYM ŚWIECIE

Waszyngton, 28. III. Na posiedzeniu zarządu UNRRA przyjęto jednogłośnie rezolucję, wzywającą wszystkie narody zjednoczone do sprowadzenia ograniczeń żywnościowych. Rezolucja stwierdza, że poważny niedobór żywności w świecie istnieje będzie również przez cały rok 1947. Tragedii w skali światowej można będzie zapobiec tylko na drodze solidarnej akcji międzynarodowej. Rezolucja domaga się, aby wszystkie państwa ujawniły posiadane zapasy żywności, a sojusznicza Komisja Żywnościowa w Waszyngtonie opublikowała kwoty przydziału dla wszystkich państw, które dotychczas były tajne. Po zakończeniu obecnej sesji UNRRA w Atlantic City, zarząd obradować będzie bez przerwy w Waszyngtonie.